seguradoras conveniadas à extinta FENASEG, atual Seguradora Líder e, após submeter-se a
procedimento demasiadamente burocrático, inclusive com realização de perícia por médico
indicado pela Seguradora reguladora do sinistro, tendo recebido o valor infimo de R$ 3.375,00

, valor este muito aquém do(Três mil trezentos e setenta e cinco reais) em 12/12/2014
estabalecido em Lei. Sendo assim não restou outra alternativa a promovente senão buscar a tutela
jurisdicional , afim de garantir o que é seu por direito;

3. Vale salientar, execelência, que a parte demandante só recebeu o beneficio muito

[...]

transportadas ou não., in verbis:

"Art.3 .Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.2 compreendem asº 8 

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares,
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

I        - R$13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte;

II- até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III-até R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais)- como reembolso à
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas".

9.                 Por outro lado, Douto Julgador, a promovida como só não bastasse descumprir a
legislação ao pagar indenização em quantia inferior ao devido por lei, pratica ato ilítico também

[...]

seja designada audiência de conciliação, instrução de julgamento;                     

 

4.                                 A PROCEDÊNCIA TOTAL DA AÇÃO PARA QUE A EMPRESA
SEGURADORA SEJA CONDENADA À PAGAR A QUANTIA QUE CORRESPONDE À

DIFERENÇA ENTRE O VALOR LEGAL DE R$ 13.500,00 (TREZE MIL E
QUINHENTOS REAIS) E O MONTANTE PAGO ATÉ O MOMENTO, VALOR ESTE
ACRESCIDO DE CORREÇÃO MONETÁRIA E JUROS DE MORA;

 

5. que o valor da condenação seja devidamente acrescido de juros e correção monetária,                     
como determina a Sumulas 43 e 54 do STJ, ou seja, a partir do evento danoso;

[...]

depoimento pessoal das partes, a oitiva de testemunhas, a juntada de documentos, realização de
perícia, nos termos do convênio firmado entre a Seguradora Líder dos Consórcios DPVAT e o
TJ/PB (convênio n. 015/2014), e etc;

 

Dando-se à causa o valor de R$ 10.125,00 (Dez mil cento e vinte e cinco reais).

 

 

João Pessoa, 21 de janeiro de 2016.

MARTINHO CUNHA MELO FILHO LÍLIAN MARIA DUARTE SOUTO             
OAB/PB 11.086 OAB/PB 11.490                                                                          

Poder Judiciário  da Paraíba

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 3.375,00 (três mil e 

trezentos e setenta e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a